- ustrezen dostop do pitne vode,

- zmanjšanje bolezni, ki se prenašajo z vodo, ki ne ustreza standardom,

- kvaliteten razvoj in privlačnost naselij.

Predinvesticijska zasnova: Celovito hidravlično uravnoteženje vodooskrbnega sistema Hubelj - Skuk   89

10 ANALIZA TVEGANJA IN ANALIZA OBČUTLJIVOSTI ZA VSAKO VARIANTO

10.1 Analiza občutljivosti

Cilj analize občutljivosti je izbrati kritične spremenljivke projekta. V opazovanem projektu se je izdelalo
analizo občutljivosti z upoštevanjem naslednjih spremenljivk.

- povečanje oz. zmanjšanje investicijskih stroškov za 1%,
- povečanje oz. zmanjšanje operativnih stroškov za 1%,
- povečanje oz. zmanjšanje prihodkov za 1%.

Izračunal se je vpliv spremenljivk na obstoječa kazalnika finančne in ekonomske analize, ob ostalih
nespremenjenih pogojih, na neto sedanjo vrednost in interno stopnjo donosa. V tabeli v nadaljevanju
so prikazani rezultati teh izračunov.

Tabela 10-1: Analiza občutljivosti za varianto 1

SPREMENLJIVKA FNPV ENPV ERR B/C Ratio

OSNOVNI SCENARIJ -5.779.397 8.384.778 15,04% 2,17

PRIHODKI +1% -5.752.175 8.540.194 15,20% 2,19

SPREMEMBA 0,47% 1,85% 1,04% 1,00%

PRIHODKI -1% -5.806.618 8.229.362 14,88% 2,15

SPREMEMBA -0,47% -1,85% -1,05% -1,00%

STEOŠKI OBRATOVANJA +1% -5.806.618 8.361.392 15,01% 2,16

SPREMEMBA -0,47% -0,28% -0,18% -0,33%

STEOŠKI OBRATOVANJA-1% -5.752.175 8.408.165 15,07% 2,18

SPREMEMBA 0,47% 0,28% 0,18% 0,33%

INVESTICIJSKI STROŠKI +1% -5.837.191 8.336.596 14,91% 2,16

SPREMEMBA -1,00% -0,57% -0,86% -0,67%

INVESTICIJSKI STROŠKI  -1% -5.721.603 8.432.960 15,17% 2,19

SPREMEMBA 1,00% 0,57% 0,88% 0,68%

Predinvesticijska zasnova: Celovito hidravlično uravnoteženje vodooskrbnega sistema Hubelj - Skuk   90

Tabela 10-2: Analiza občutljivosti za varianto 2

SPREMENLJIVKA FNPV ENPV ERR B/C Ratio

OSNOVNI SCENARIJ -6.166.220 8.048.190 14,10% 2,06

PRIHODKI +1% -6.137.832 8.204.612 14,25% 2,08

SPREMEMBA 0,46% 1,94% 1,06% 1,00%

PRIHODKI -1% -6.194.608 7.891.767 13,95% 2,04

SPREMEMBA -0,46% -1,94% -1,07% -1,00%

STEOŠKI OBRATOVANJA +1% -6.194.608 8.023.797 14,08% 2,05

SPREMEMBA -0,46% -0,30% -0,18% -0,32%

STEOŠKI OBRATOVANJA-1% -6.137.832 8.072.582 14,13% 2,07

SPREMEMBA 0,46% 0,30% 0,18% 0,32%

INVESTICIJSKI STROŠKI +1% -6.227.882 7.996.642 13,98% 2,05

SPREMEMBA -1,00% -0,64% -0,87% -0,67%

INVESTICIJSKI STROŠKI  -1% -6.104.558 8.099.737 14,23% 2,07

SPREMEMBA 1,00% 0,64% 0,89% 0,68%

Ugotovimo lahko, da so pri obeh obravnavanih variantah v analizi občutljivosti ENPV kritične
spremenljivke ekonomski prihodki. Pri ERR je prav tako kritična spremenljivka ekonomski prihodek.

Za kritične spremenljivke je značilno, da sprememba opazovane spremenljivke za +/-1%, privede do
spremembe kazalnika za več kot 1%.

Tabela 10-3: Rezultati analize občutljivosti za varianto 1 in varianto 2

VARIJABLE FNPV ENPV ERR B/C Ratio

PRIHODKI Ne-kritična Kritična Kritična Ne-kritična

STROŠKI OBRATOVANJA Ne-kritična Ne-kritična Ne-kritična Ne-kritična

INVESTICIJSKI STROŠKI Ne-kritična Ne-kritična Ne-kritična Ne-kritična